
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 208 del 26/03/2025 BOLOGNA

Proposta: DIC/2025/194 del 19/03/2025

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31.12.2024
AI SENSI DELL'ART. 3, COMMA 4, DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. -
VARIAZIONI DI BILANCIO CONSEGUENTI AL RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI
E REIMPUTAZIONE SPESE

Autorità emanante: IL DIRETTORE - INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

Firmatario: SABRINA AMERIO in qualità di Direttore

Parere equilibri bilancio: STACCHIO ROBERTA espresso in data 25/03/2025

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: STACCHIO ROBERTA espresso in data 25/03/2025

Roberta StacchioResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 68



IL DIRETTORE

Visti:

- la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

- il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modi-
ficata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e
n. 1353/2014”

- n. 744/2018 “Approvazione Accordo di Programma tra la
Regione  Emilia-Romagna e  Intercent-ER”, prorogato  con
Delibera n. 2274 del 09/12/2024;

- n. 1941/2020 “Approvazione schema di Accordo di Servizio
fra la Regione Emilia-Romagna e L'Agenzia Intercent-ER”,
prorogato con Delibera n. 2304 del 09/12/2024;

- n. 2376 del 23/12/2024 “Disciplina organica in materia
di organizzazione dell'Ente e gestione del personale.
Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2025”;

- n. 101 del 22/01/2024 con la quale è stato conferito
alla  dr.ssa  Sabrina  Amerio  l’incarico  di  Direttore
dell’Agenzia Intercent-ER e n. 2378/2024 con la quale è
stata disposta la proroga del suddetto incarico fino al
30 aprile 2025;

Viste inoltre le seguenti proprie determinazioni:

- n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016 e successivamente
modificata con deliberazione n. 29/2018;

- n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7 e 12
della delibera di Giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER”;

- n.  462/2024  “Modifica  micro  assetti  organizzativi
nell’ambito dell'Agenzia Intercent-ER”;

- n.  56/2023  “Aggiornamento  e  nomina  dei  responsabili
del procedimento ai sensi degli articoli 5 e ss. della
L. n. 241/1990 e ss.mm. e degli articoli 11 e ss.mm.
della  L.R.  n.  32/1993  nell'ambito  della  Direzione
dell'Agenzia Intercent-ER”;

- n. 82/2011 e 208/2013 con i quali è stato modificato il
Regolamento  di Contabilità  di Intercent-ER,  approvato

Testo dell'atto

pagina 2 di 68



con deliberazioni della Giunta regionale n. 531/2011 e
n. 1499/2013;

Visto  il  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118
“Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e
2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42”  e  successive
modificazioni e integrazioni;

Considerato in particolare l’art.3, comma 4 del decreto
sopra citato che prevede che al fine di dare attuazione al
principio  contabile  generale  della  competenza  finanziaria
enunciato  nell’allegato  1,  gli  enti  di  cui  al  comma  1
provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui attivi
e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni
del  loro  mantenimento.  Possono  essere  conservati  tra  i
residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio
di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate
tra  i  residui  passivi  le  spese  impegnate,  liquidate  o
liquidabili  nel  corso  dell’esercizio,  ma  non  pagate.  Le
entrate  e  le  spese  accertate  e  impegnate  non  esigibili
nell’esercizio  considerato,  sono  immediatamente  reimputate
all’esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli
impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo
pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell’entrata
degli esercizi successivi, l’iscrizione del fondo pluriennale
vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione
del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di
reimputazione  contestuale  di  entrate  e  di  spese.  Le
variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato
e  agli  stanziamenti  correlati,  dell’esercizio  in  corso  e
dell’esercizio  precedente,  necessarie  alla  reimputazione
delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con
provvedimento  amministrativo  della  Giunta  entro  i  termini
previsti  per  l’approvazione  del  rendiconto  dell’esercizio
precedente.  Il  riaccertamento  ordinario  dei  residui  è
effettuato anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della
gestione  provvisoria.  Al  termine  delle  procedure  di
riaccertamento  non  sono  conservati  residui  cui  non
corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate;

Richiamato l’allegato n. 4/2 al decreto sopracitato e,
in particolare, il paragrafo 9.1;

Considerato che, trattandosi di un’attività gestionale
meramente ricognitiva dei residui esistenti al 31 dicembre
2024 e di un adeguamento degli stessi al principio contabile
generale della competenza finanziaria, detto riaccertamento è
adottato  da  Intercent-ER,  quale  Ente  strumentale  della
Regione  Emilia-Romagna,  con  determinazione  del  Direttore,
previo parere del Revisore Unico;

Dato atto che l’operazione di riaccertamento ordinario
dei residui attivi e passivi così come evidenziato nel punto

pagina 3 di 68



9.1  dell’allegato  4/2  del  D.Lgs.118/2011  comporta
l’eliminazione definitiva dei residui attivi e passivi a cui
non  corrispondono  obbligazioni  perfezionate,  nonché
l’eliminazione  dei  residui  attivi  e  passivi  cui  non
corrispondono  obbligazioni  esigibili  alla  data  del  31
dicembre 2024 destinati ad essere re-imputati agli esercizi
successivi con l’individuazione delle relative scadenze;

Considerato  che,  in  relazione  agli  impegni  da
reimputare, ad esclusione degli impegni che trovano copertura
finanziaria nella contestuale reimputazione delle entrate, è
necessario incrementare o costituire, il Fondo Pluriennale
Vincolato iscritto nella spesa dell’esercizio 2024 per un
importo complessivo di euro 203.002,25(euro 73.868,03 per la
parte  corrente  ed  euro  129.134,22  per  la  parte  in  conto
capitale), come risulta dall’Allegato E, parte integrante e
sostanziale al presente atto e, conseguentemente, aggiornare
il  Fondo  Pluriennale  Vincolato  al  1°  gennaio  2025  da
iscrivere nell’entrata del bilancio di previsione 2025-2027,
distintamente per euro 73.868,03 per la parte corrente ed
euro  129.134,22  per  la  parte  in  conto  capitale  per
l’esercizio 2025;

Considerato  inoltre  che  a  seguito  dell’operazione  di
riaccertamento  dei  residui  attivi  e  passivi  è  necessario
provvedere ad effettuare la variazione del bilancio al fine
di consentire:

- l’adeguamento dei residui attivi e dei residui passivi
previsti  nel  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio
2025, conseguentemente all’aggiornamento dell’ammontare
dei residui attivi e dei residui passivi al 31 dicembre
2024, effettuato con il riaccertamento ordinario sopra
richiamato;

- l’aggiornamento del Fondo Pluriennale Vincolato, sia di
parte  corrente  che  in  conto  capitale,  in  entrata
dell’esercizio 2025, derivante dai fondi costituiti o
incrementati nella spesa dell’esercizio 2024;

- l’adeguamento degli stanziamenti di spesa (di competenza
e di cassa) agli importi da re-imputare e all’ammontare
riaccertato dei residui attivi e passivi;

- il riaccertamento delle spese eliminate in quanto non
esigibili  al  31  dicembre  2024  e  re-imputate  agli
esercizi di esigibilità;

Considerato  in  particolare  l’articolo  51  del  Decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni
e integrazioni che disciplina le variazioni del bilancio di
previsione, del documento tecnico di accompagnamento e del
bilancio gestionale e, in particolare, il comma 2, lettera
e); 

Dato  atto del  parere  del  Revisore  di  Intercent-ER
espresso con verbale n. 97 del 25/03/2025;

pagina 4 di 68



Ritenuto  di  procedere  in  ragione  di  quanto  sopra
espresso ed in esecuzione dell’art. 3 comma 4 del D.Lgs.
118/2011 e ss.mm.ii., all’approvazione delle risultanze del
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi e ad
apportare  le  variazioni  di  bilancio  conseguenti  al
riaccertamento  dei  residui  attivi  e  passivi  e  alla  re-
imputazione delle spese eliminate in quanto non esigibili al
31 dicembre 2024 e re-imputate agli esercizi di esigibilità;

Visti:

- la Legge regionale 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento
contabile  della  Regione  Emilia-Romagna”,  per  quanto
applicabile;

- la determinazione n. 830 del 17/12/2024 con la quale è
stato adottato il Bilancio di previsione 2025-2027 di
Intercent-ER,  approvato  dalla  Giunta  regionale  con
Deliberazione n. 2310 del 23/12/2024;

- la determinazione n. 857 del 24/12/2024 con la quale
sono  stati  approvati  il  Documento  tecnico  di
accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale di
previsione 2025-2027 di Intercent-ER;

- il  Decreto  Legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  e
ss.mm.ii., avente ad oggetto “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

- il D.lgs. 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia
di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso
le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati
in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49
e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  110/2025
“PIAO 2025. Adeguamento del PIAO 2024/2026 in regime di
esercizio provvisorio”;

- la legge regionale 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico
in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro
nella regione Emilia-Romagna”; 

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi; 

Dato atto degli allegati visti di regolarità contabile
spesa e degli equilibri di bilancio; 

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente

pagina 5 di 68



atto;

DETERMINA

di approvare, sulla base di quanto indicato in premessa e che
qui si intende integralmente riportato, le risultanze del
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ed in
particolare:

1) ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e
successive modificazioni ed integrazioni:

- non  risultano  crediti  riconosciuti  assolutamente
inesigibili  o  insussistenti  da  eliminare  dalle
scritture  contabili  ed  euro  0,02  corrispondono  a
crediti  riprodotti  per  maggiore  riscossione  come
dettagliati  nell’allegato  A  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

- non risultano crediti che non sono esigibili al 31
dicembre  2024  destinati  ad  essere  re-imputati  agli
esercizi  in  cui  risultano  esigibili,  come  risulta
nell’allegato  B  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;

2) di  definire  l’ammontare  dei  residui  attivi  al  31
dicembre 2024 in euro 472.194,04(Allegati A e B), di
cui:

-  euro 164.008,52 quali residui attivi derivanti da
esercizi pregressi;

-  euro  308.185,52  a  titolo  di  residui  attivi
derivanti dalla competenza 2024;

3) ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e
successive modificazioni ed integrazioni:

- euro 0,48 corrispondono a debiti insussistenti o
prescritti da eliminare dalle scritture contabili come
risulta nell’allegato C, parte integrante e sostanziale
del presente atto;

- euro  203.002,25  corrispondono  a  obbligazioni  non
esigibili al 31 dicembre 2024, destinate ad essere re-
imputate agli esercizi in cui risultano esigibili, come
dettagliate  nell’allegato  D,  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

4) di  definire  l’ammontare  dei  residui  passivi  al  31
dicembre 2024 in euro 1.396.002,21 (Allegati C e D) di
cui:

-  euro 110.933,53 quali residui passivi derivanti da
esercizi pregressi;

-  euro  1.285.068,68  a  titolo  di  residui  passivi
derivanti dalla competenza 2024;

pagina 6 di 68



5) di variare, in relazione agli impegni da re-imputare,
ad  esclusione  degli  impegni  che  trovano  copertura
finanziaria  nella  contestuale  re-imputazione  delle
entrate, il Fondo Pluriennale Vincolato iscritto nella
spesa dell’esercizio 2024 per un importo complessivo di
complessivo di euro 203.002,25 (di cui euro 73.868,03
per la parte corrente ed euro 129.134,22 per la parte
in conto capitale), come risulta dall’Allegato E, parte
integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e,
conseguentemente,  aggiornare  il  Fondo  Pluriennale
Vincolato al 1° gennaio 2025 da iscrivere nell’entrata
del  bilancio  di  previsione  2025-2027,  nei  seguenti
importi:

- per l’esercizio 2025, euro 73.868,03 per la parte
corrente  ed  euro  129.134,22  per  la  parte  in  conto
capitale;

6) di apportare al Bilancio di previsione per l'esercizio
finanziario 2025–2027, al Documento tecnico al Bilancio
di  Previsione  e  al  Bilancio  finanziario  gestionale
2025-2027,  le  variazioni  indicate  nell’Allegato  F,
parte integrante e sostanziale del presente atto;

7) di allegare al presente provvedimento di variazione il
prospetto di cui all’allegato 8 del D.lgs. 118/2011, da
trasmettere al Tesoriere (Allegato G);

8) di provvedere al re-impegno delle spese eliminate in
quanto non esigibili al 31 dicembre 2024 agli esercizi
finanziari indicati, come evidenziato dall'Allegato H
“Elenco  impegni  re-imputati”  a  seguito  della
ricognizione ordinaria dei residui parte integrante e
sostanziale del presente atto;

9) di dare atto altresì che ad esecutività della presente
determinazione Intercent-ER provvederà agli adempimenti
previsti  dall’art.  56  comma  7  del  citato  D.Lgs.  n.
118/2011 e ss.mm.ii.;

10) di allegare al presente provvedimento il parere del
Revisore Unico di Intercent-ER (Allegato I);

11) di trasmettere la presente determinazione al Tesoriere
nel  rispetto  di  quanto  previsto  dal  “Principio
contabile  applicato  concernente  la  contabilità
finanziaria”, allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, punto
9.1 relativo alla gestione dei residui;

12) di dare atto che, per quanto previsto in materia di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni,
si provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed
amministrative richiamate in parte narrativa.

Sabrina Amerio

pagina 7 di 68



 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

ALLEGATO A 

 

 

RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI 2024 DERIVANTI DA 

ESERCIZI PREGRESSI ED ELENCO ELIMINAZIONI/RIPRODUZIONI RESIDUI 

ATTIVI 

 

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 68



Riaccertamento dei residui attivi al 31.12.2024

Capitolo Titolo Descrizione
Capitolo

Residui attivi al
01.01.2024

Riscossioni Eliminazioni Riproduzioni Residuo al
31.12.2024

E02202 3 INTROITI DERIVANTI DA ACCORDI O PRESTAZIONI DI SERVIZIO (RILEVANTE AI
FINI IVA)

51.636,00 51.636,00 0,00 0,00 0,00

E03101 3 INTERESSI ATTIVI DI TESORERIA 50.544,67 50.544,67 0,00 0,00 0,00

E03201 3 RIMBORSI DIVERSI 179.162,42 163.936,84 0,00 0,02 15.225,60

E03203 3 INTROITI DA CAUZIONI 124.989,80 0,00 0,00 0,00 124.989,80

E03209 3 RIMBORSI SPESE LEGALI 35.264,16 13.377,36 0,00 0,00 21.886,80

E03210 3 RIMBORSI SPESE DI PUBBLICAZIONE PREVISTE DAL CODICE DEI CONTRATTI 16.555,66 14.649,34 0,00 0,00 1.906,32

TOTALE GENERALE 458.152,71 294.144,21 0,00 0,02 164.008,52

1

Allegato parte integrante - 2

pagina 9 di 68



Capitolo Esercizio
Accertamento

Accertamento Importo Motivazione

E03201 2023 6023000057 0,02
ARROTONDAMENTI RIMBORSO SPESE DI PUBBLICAZIONE DI CUI ALL'ACCORDO DI SERVIZIO PROT. 
N. 4/11/2022.0058437

0,02

Elenco eliminazioni/riproduzioni residui attivi

TOTALE

ALLEGATO A 2

Allegato parte integrante - 3

pagina 10 di 68



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ALLEGATO B 

 

 

RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI DELL’ESERCIZIO 2024 

Allegato parte integrante - 4

pagina 11 di 68



Riaccertamento dei residui attivi al 31.12.2024

Capitolo Titolo Descrizione
Capitolo

Importo attuale
Accertamenti

Riscossioni Reimputazione
2025

Reimputazione
2026

Reimputazione
2027

Residuo al
31.12.2024

E01101 2 CONTRIBUTO ORDINARIO DI FUNZIONAMENTO (ART. 19 L.R. 24
MAGGIO 2004, N.11)

1.845.000,00 1.845.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02202 3 INTROITI DERIVANTI DA ACCORDI O PRESTAZIONI DI SERVIZIO
(RILEVANTE AI FINI IVA)

120.536,00 34.850,00 0,00 0,00 0,00 85.686,00

E02401 2 FINANZIAMENTO DELLE ATTIVITA' SVOLTE DAI SOGGETTI
AGGREGATORI DI CUI ALL'ARTICOLO 9, COMMA 9, D.L. N.
66/2014 CONVERTITO CONMODIFICAZIONI CON L. 89/2014

475.491,23 475.491,23 0,00 0,00 0,00 0,00

E03101 3 INTERESSI ATTIVI DI TESORERIA 158.756,05 126.257,10 0,00 0,00 0,00 32.498,95

E03201 3 RIMBORSI DIVERSI 185.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 185.000,00

E03208 3 PROVENTI DIVERSI 885,00 885,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03209 3 RIMBORSI SPESE LEGALI 56.176,12 56.176,12 0,00 0,00 0,00 0,00

E03210 3 RIMBORSI SPESE DI PUBBLICAZIONE PREVISTE DAL CODICE DEI
CONTRATTI

124.632,14 119.631,57 0,00 0,00 0,00 5.000,57

E06102 9 RITENUTE ERARIALI SU REDDITI DA LAVORO AUTONOMO PER
CONTO TERZI

50.790,89 50.790,89 0,00 0,00 0,00 0,00

E06108 9 SOMME INTROITATE PER CONTO TERZI 547,60 547,60 0,00 0,00 0,00 0,00

E06122 9 RITENUTE PER SCISSIONE CONTABILE IVA (SPLIT PAYMENT
ISTITUZIONALE)

382.030,76 382.030,76 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 3.399.845,79 3.091.660,27 0,00 0,00 0,00 308.185,52

1

Allegato parte integrante - 5

pagina 12 di 68



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ALLEGATO C 
 

 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI PASSIVI 2024 DA ESERCIZI 

PREGRESSI ED ELENCO ELIMINAZIONI RESIDUI PASSIVI 

Allegato parte integrante - 6

pagina 13 di 68



Riaccertamento dei residui passivi al 31.12.2024

Capitolo Titolo Descrizione
Capitolo

Residui passivi al
01.01.2024

Pagamenti Residuo eliminato Residuo al
31.12.2024

U11101 1 INDENNITA' DI CARICA DEL REVISORE UNICO DI INTERCENT-ER 3.806,40 3.806,40 0,00 0,00

U12106 1 SPESE PER LA FORMAZIONE E LO SVILUPPO PROFESSIONALE (FONDO D.L. 66/2014 ART. 9 C.9) 9.577,88 9.577,88 0,00 0,00

U12316 1 IMPOSTA DI REGISTRO E DI BOLLO 2,00 2,00 0,00 0,00

U12318 1 VERSAMENTI IVA A DEBITO PER LE GESTIONI COMMERCIALI 9.636,00 9.636,00 0,00 0,00

U13103 1 SERVIZI DI SUPPORTO ALL'ATTIVITA' DELL'AGENZIA 290.947,37 290.440,52 0,00 506,85

U13104 1 SERVIZI AMMINISTRATIVI 31.014,47 31.014,47 0,00 0,00

U13108 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI SPECIALISTICHE 3.053,05 3.034,75 0,00 18,30

U13109 1 SERVIZI DI SUPPORTO ALL'ATTIVITA' DELL'AGENZIA (FONDO D.L.66/2014 ART.9, C.9) 3.106,83 3.106,83 0,00 0,00

U13110 1 SERVIZI AMMINISTRATIVI (FONDO D.L. 66/2014 ART. 9, C. 9) 5.279,57 5.279,57 0,00 0,00

U13201 1 SPESE LEGALI E PERITALI 149.854,33 108.198,89 0,48 41.654,96

U13204 1 SPESE LEGALI E PERITALI (FONDO D.L. 66/2014 ART. 9, C. 9) 39.592,33 33.755,85 0,00 5.836,48

U14301 1 SPESE PER LA GESTIONE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT SATER E NOTIER 327.063,03 327.063,03 0,00 0,00

U14303 1 SPESE PER LA GESTIONE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT SATER(FONDO D.L. 66/2014 ART.9, C.9) 1.367,43 1.367,43 0,00 0,00

U14304 1 SERVIZI PRIVACY E CYBERSECURITY SATER (FONDO D.L. 66/2014 ART.9, C.9) 136.084,90 136.084,90 0,00 0,00

U14402 2 SPESE PER LO SVILUPPO DEL SOFTWARE DEL SISTEMA ACQUISTI TELEMATICI EMILIA ROMAGNA -
SATER

55.331,49 55.331,49 0,00 0,00

U14406 2 SPESE PER LO SVILUPPO DEL SOFTWARE DI NOTI-ER 85.875,98 85.875,98 0,00 0,00

1

Allegato parte integrante - 7

pagina 14 di 68



Riaccertamento dei residui passivi al 31.12.2024

Capitolo Titolo Descrizione
Capitolo

Residui passivi al
01.01.2024

Pagamenti Residuo eliminato Residuo al
31.12.2024

U31106 7 RESTITUZIONE DI DEPOSITI CAUZIONALI O CONTRATTUALI DI TERZI 81.591,48 18.674,54 0,00 62.916,94

TOTALE GENERALE 1.233.184,54 1.122.250,53 0,48 110.933,53

2 pagina 15 di 68



Capitolo Esercizio
Impegno

Impegno Importo Motivazione

U13201 2023 3023000106 0,12 Economia a saldo incarico

U13201 2023 3023000107 0,12 Economia a saldo incarico

U13201 2023 3023000108 0,12 Economia a saldo incarico

U13201 2023 3023000109 0,12 Economia a saldo incarico

0,48

Elenco eliminazioni residui passivi

TOTALE

ALLEGATO C 2

Allegato parte integrante - 8

pagina 16 di 68



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ALLEGATO D 

 

 

RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI PASSIVI DELL’ESERCIZIO 2024 

Allegato parte integrante - 9

pagina 17 di 68



Riaccertamento dei residui passivi al 31.12.2024

Capitolo Titolo Descrizione
Capitolo

Importo attuale
Impegnato

Pagamenti Reimputazione
2025

Reimputazione
2026

Reimputazione
2027

Residuo al
31.12.2024

U11101 1 INDENNITA' DI CARICA DEL REVISORE UNICO DI INTERCENT-ER 7.612,80 3.806,40 0,00 0,00 0,00 3.806,40

U12104 1 SPESE PER LA FORMAZIONE E LO SVILUPPO PROFESSIONALE E
PER LE PARI OPPORTUNITA'

5.106,92 0,00 0,00 0,00 0,00 5.106,92

U12106 1 SPESE PER LA FORMAZIONE E LO SVILUPPO PROFESSIONALE
(FONDO D.L. 66/2014 ART. 9 C.9)

19.932,12 9.213,70 744,54 0,00 0,00 9.973,88

U12315 1 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE - IRAP 4.173,00 4.173,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U12316 1 IMPOSTA DI REGISTRO E DI BOLLO 28,00 18,00 0,00 0,00 0,00 10,00

U12317 1 IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE GIURIDICHE EX IRPEG
(IRES)

25.680,00 25.680,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U12318 1 VERSAMENTI IVA A DEBITO PER LE GESTIONI COMMERCIALI 21.736,00 550,00 0,00 0,00 0,00 21.186,00

U12320 1 ACQUISTO DI BENI E PRODOTTI SANITARI A SUPPORTO DELLE
COMMISSIONI DI GARA

3.635,60 3.635,60 0,00 0,00 0,00 0,00

U13103 1 SERVIZI DI SUPPORTO ALL'ATTIVITA' DELL'AGENZIA 886.409,21 628.728,82 10.574,11 0,00 0,00 247.106,28

U13104 1 SERVIZI AMMINISTRATIVI 47.009,17 8.089,17 0,00 0,00 0,00 38.920,00

U13108 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI SPECIALISTICHE 3.370,25 0,00 32,02 0,00 0,00 3.338,23

U13109 1 SERVIZI DI SUPPORTO ALL'ATTIVITA' DELL'AGENZIA (FONDO
D.L.66/2014 ART.9, C.9)

140.000,00 139.259,82 740,18 0,00 0,00 0,00

U13111 1 UTENZE E CANONI 8.173,10 8.173,10 0,00 0,00 0,00 0,00

U13112 1 UTENZE E CANONI(FONDO D.L.66/2014 ART.9, C.9) 17.995,00 17.995,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U13201 1 SPESE LEGALI E PERITALI 408.264,17 158.939,62 29.207,78 0,00 0,00 220.116,77

U13202 1 SPESE PER RISARCIMENTO DANNI E SOCCOMBENZA 3.383,47 3.383,47 0,00 0,00 0,00 0,00

U13204 1 SPESE LEGALI E PERITALI (FONDO D.L. 66/2014 ART. 9, C. 9) 29.408,48 10.326,88 5.163,44 0,00 0,00 13.918,16

1

Allegato parte integrante - 10

pagina 18 di 68



Riaccertamento dei residui passivi al 31.12.2024

Capitolo Titolo Descrizione
Capitolo

Importo attuale
Impegnato

Pagamenti Reimputazione
2025

Reimputazione
2026

Reimputazione
2027

Residuo al
31.12.2024

U13307 1 RIMBORSI PER SPESE DI PERSONALE (FONDO D.L. 66/2014 ART. 9,
C. 9)

140.049,50 140.049,50 0,00 0,00 0,00 0,00

U14301 1 SPESE PER LA GESTIONE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT
SATER E NOTIER

671.308,57 263.860,46 27.405,96 0,00 0,00 380.042,15

U14305 1 SERVIZI PRIVACY E CYBERSECURITY SATER 112.000,00 112.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U14402 2 SPESE PER LO SVILUPPO DEL SOFTWARE DEL SISTEMA
ACQUISTI TELEMATICI EMILIA ROMAGNA - SATER

287.793,11 109.867,05 52.381,89 0,00 0,00 125.544,17

U14406 2 SPESE PER LO SVILUPPO DEL SOFTWARE DI NOTI-ER 317.400,28 24.648,23 76.752,33 0,00 0,00 215.999,72

U16103 1 SPESE PER L’ADESIONE AD ENTI, ORGANIZZAZIONI ED
ASSOCIAZIONI CHE PERSEGUONO SCOPI DI INTERESSE PER
INTERCENT-ER

6.647,00 6.647,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U27100 3 SPESE PER ACQUISIZIONE PARTECIPAZIONE AZIONARIA IN
LEPIDA S.C.P.A.

1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U31102 7 VERSAMENTI DI RITENUTE ERARIALI SU REDDITI DA LAVORO
AUTONOMO RISCOSSE PER CONTO TERZI

50.790,89 50.790,89 0,00 0,00 0,00 0,00

U31108 7 EROGAZIONE DI SOMME INTROITATE PER CONTO TERZI 547,60 547,60 0,00 0,00 0,00 0,00

U31122 7 VERSAMENTO DELLE RITENUTE PER SCISSIONE CONTABILE
IVA (SPLIT PAYMENT ISTITUZIONALE)

382.030,76 382.030,76 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 3.601.485,00 2.113.414,07 203.002,25 0,00 0,00 1.285.068,68

2 pagina 19 di 68



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ALLEGATO E 

 

 

COSTITUZIONE O INCREMENTO DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 

ISCRITTO NELLA SPESA DELL’ESERCIZIO 2024 

Allegato parte integrante - 11

pagina 20 di 68



Capitolo Descrizione Missione Programma
Livello 1 
P.d.C.

Livello 2 
P.d.C.

Livello 3 
P.d.C.

Livello 4 
P.d.C.

Costituzione o 
incremento del 

fondo pluriennale 
vincolato 2024

U12106
SPESE PER LA FORMAZIONE E LO SVILUPPO 
PROFESSIONALE (FONDO D.L. 66/2014 ART. 9 C.9) 1 8 1 3 2 4 744,54

U13103 SERVIZI DI SUPPORTO ALL'ATTIVITA' DELL'AGENZIA 1 8 1 3 2 99 10.574,11

U13108 PRESTAZIONI PROFESSIONALI SPECIALISTICHE 1 8 1 3 2 11 32,02

U13109
SERVIZI DI SUPPORTO ALL'ATTIVITA' DELL'AGENZIA 
(FONDO D.L.66/2014 ART.9, C.9) 1 8 1 3 2 99 740,18

U13201 SPESE LEGALI E PERITALI 1 8 1 3 2 11 29.207,78

U13204
SPESE LEGALI E PERITALI (FONDO D.L. 66/2014 ART. 9, 
C. 9) 1 8 1 3 2 11 5.163,44

U14301
SPESE PER LA GESTIONE DEL SISTEMA DI E-
PROCUREMENT SATER E NOTIER 1 8 1 3 2 19 27.405,96

73.868,03

U14402
SPESE PER LO SVILUPPO DEL SOFTWARE DEL SISTEMA 
ACQUISTI TELEMATICI EMILIA ROMAGNA - SATER 1 8 2 2 3 2 52.381,89

U14406 SPESE PER LO SVILUPPO DEL SOFTWARE DI NOTI-ER 1 8 2 2 3 2 76.752,33

129.134,22

Totale variazione Fondo pluriennale vincolato corrente

ALLEGATO E

COSTITUZIONE O INCREMENTO DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO ISCRITTO NELLA SPESA DELL'ESERCIZIO 2024

Totale variazione Fondo pluriennale vincolato capitale

Allegato parte integrante - 12

pagina 21 di 68



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ALLEGATO F 

 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI INTERCENT-ER PER L’ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2025-2027 A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI 

Allegato parte integrante - 13

pagina 22 di 68



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI INTERCENT-ER 2025 - 2027
A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI

TABELLA 1 - VARIAZIONI DELLE ENTRATE

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

PREVISIONI
DELL'ANNO 2027

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità
(DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)

Fondo di Cassa all'1/1/2025

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

73.868,03

129.134,22

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10101 Tipologia 101: Imposte tasse e proventi
assimilati

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

10102 Tipologia 102: Tributi destinati al
finanziamento della sanità

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

10103 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle
autonomie speciali

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

10104 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

10301 Tipologia 301: Fondi perequativi da
Amministrazioni Centrali

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

1

Allegato parte integrante - 14

pagina 23 di 68



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI INTERCENT-ER 2025 - 2027
A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI

TABELLA 1 - VARIAZIONI DELLE ENTRATE

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

PREVISIONI
DELL'ANNO 2027

10000 Totale
TITOLO 1

Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da
Amministrazioni pubbliche

475.491,23- previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
475.491,23-

0,00 0,00

20102 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da
Famiglie

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

20103 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da
Imprese

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

20104 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da
Istituzioni Sociali Private

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

20105 Tipologia 105: Trasferimenti correnti
dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

20000 Totale
TITOLO 2

Trasferimenti correnti 475.491,23- previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
475.491,23-

0,00 0,00

TITOLO 3: Entrate extratributarie

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e
proventi derivanti dalla gestione dei beni

30.000,00- previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
30.000,00-

0,00 0,00

2

pagina 24 di 68



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI INTERCENT-ER 2025 - 2027
A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI

TABELLA 1 - VARIAZIONI DELLE ENTRATE

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

PREVISIONI
DELL'ANNO 2027

30200 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di
controllo e repressione delle irregolarità e degli
illeciti

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

30300 Tipologia 300: Interessi attivi 1.243,95- previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
1.243,95-

0,00 0,00

30400 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da
capitale

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

30000 Totale
TITOLO 3

Entrate extratributarie 31.243,95- previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
31.243,95-

0,00 0,00

TITOLO 4: Entrate in conto capitale

40100 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

40300 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto
capitale

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

40400 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni
materiali e immateriali

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

3

pagina 25 di 68



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI INTERCENT-ER 2025 - 2027
A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI

TABELLA 1 - VARIAZIONI DELLE ENTRATE

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

PREVISIONI
DELL'ANNO 2027

40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

40000 Totale
TITOLO 4

Entrate in conto capitale 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie

50100 Tipologia 100: Alienazione di attività
finanziarie

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

50200 Tipologia 200: Riscossione di crediti di breve
termine

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

50300 Tipologia 300: Riscossione crediti di
medio-lungo termine

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

50400 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di
attività finanziarie

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

50000 Totale
TITOLO 5

Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

TITOLO 6: Accensione prestiti

60100 Tipologia 100: Emissione di titoli
obbligazionari

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

4

pagina 26 di 68



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI INTERCENT-ER 2025 - 2027
A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI

TABELLA 1 - VARIAZIONI DELLE ENTRATE

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

PREVISIONI
DELL'ANNO 2027

60200 Tipologia 200: Accensione Prestiti a breve
termine

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

60300 Tipologia 300: Accensione Mutui e altri
finanziamenti a medio lungo termine

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

60400 Tipologia 400: Altre forme di indebitamento 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

60000 Totale
TITOLO 6

Accensione prestiti 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

70100 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

70000 Totale
TITOLO 7

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro

90100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

90200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

5

pagina 27 di 68



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI INTERCENT-ER 2025 - 2027
A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI

TABELLA 1 - VARIAZIONI DELLE ENTRATE

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

PREVISIONI
DELL'ANNO 2027

90000 Totale
TITOLO 9

Entrate per conto terzi e partite di giro 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

TOTALE TITOLI 506.735,18- previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
506.735,18-

0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 506.735,18- previsioni di competenza
previsioni di cassa

203.002,25
506.735,18-

0,00 0,00

6

pagina 28 di 68



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' INTERCENT-ER 2025 - 2027
A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI

TITOLO DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO 2025

PREVISIONI

DELL'ANNO 2026

PREVISIONI

DELL'ANNO 2027

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità
(DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamento)

Fondo di Cassa all'1/1/2025

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

73.868,03

129.134,22

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

10000 TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva
e perequativa

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

20000 TITOLO 2 Trasferimenti correnti 475.491,23- previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
475.491,23-

0,00 0,00

30000 TITOLO 3 Entrate extratributarie 31.243,95- previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
31.243,95-

0,00 0,00

40000 TITOLO 4 Entrate in conto capitale 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

50000 TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

60000 TITOLO 6 Accensione prestiti 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

70000 TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

Pagina 1

Allegato parte integrante - 15

pagina 29 di 68



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' INTERCENT-ER 2025 - 2027
A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI

TITOLO DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO 2025

PREVISIONI

DELL'ANNO 2026

PREVISIONI

DELL'ANNO 2027

90000 TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

TOTALE TITOLI 506.735,18- previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
506.735,18-

0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 506.735,18- previsioni di competenza
previsioni di cassa

203.002,25
506.735,18-

0,00 0,00

Pagina 2

pagina 30 di 68



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI INTERCENT-ER 2025 - 2027
A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO 2025

PREVISIONI

DELL'ANNO 2026

PREVISIONI

DELL'ANNO 2027

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

0101 Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Organi istituzionali 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

0102 Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 2

Segreteria generale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

0103 Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

1

Allegato parte integrante - 16

pagina 31 di 68



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI INTERCENT-ER 2025 - 2027
A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO 2025

PREVISIONI

DELL'ANNO 2026

PREVISIONI

DELL'ANNO 2027

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 3

Gestione economica, finanziaria,
programmazione, provveditorato

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

0104 Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 4

Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

0105 Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

2

pagina 32 di 68



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI INTERCENT-ER 2025 - 2027
A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO 2025

PREVISIONI

DELL'ANNO 2026

PREVISIONI

DELL'ANNO 2027

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 5

Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

0106 Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 6

Ufficio tecnico 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

0107 Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

3

pagina 33 di 68



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI INTERCENT-ER 2025 - 2027
A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO 2025

PREVISIONI

DELL'ANNO 2026

PREVISIONI

DELL'ANNO 2027

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 7

Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

0108 Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti 217.993,52- previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

73.868,03
(73.868,03)

(0,00)
144.125,49-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 129.134,22- previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

129.134,22
(129.134,22)

(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 8

Statistica e sistemi informativi 347.127,74- previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

203.002,25
(203.002,25)

(0,00)
144.125,49-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

0109 Programma 9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

4

pagina 34 di 68



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI INTERCENT-ER 2025 - 2027
A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO 2025

PREVISIONI

DELL'ANNO 2026

PREVISIONI

DELL'ANNO 2027

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 9

Assistenza tecnico-amministrativa agli
enti locali

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

0110 Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 10

Risorse umane 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

0111 Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

5

pagina 35 di 68



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI INTERCENT-ER 2025 - 2027
A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO 2025

PREVISIONI

DELL'ANNO 2026

PREVISIONI

DELL'ANNO 2027

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 11

Altri servizi generali 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

0112 Programma 12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 12

Politica regionale unitaria per i servizi
istituzionali, generali e di gestione

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 347.127,74- previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

203.002,25
(203.002,25)

(0,00)
144.125,49-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

2001 Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

6

pagina 36 di 68



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI INTERCENT-ER 2025 - 2027
A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO 2025

PREVISIONI

DELL'ANNO 2026

PREVISIONI

DELL'ANNO 2027

Totale
Programma 1

Fondo di riserva 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

2002 Programma 2 Fondo crediti di dubbia esigibilità

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 2

Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

2003 Programma 3 Altri fondi

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 4 Rimborso Prestiti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

7

pagina 37 di 68



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI INTERCENT-ER 2025 - 2027
A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO 2025

PREVISIONI

DELL'ANNO 2026

PREVISIONI

DELL'ANNO 2027

Totale
Programma 3

Altri fondi 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 99 Servizi per conto terzi

9901 Programma 1 Servizi per conto terzi - Partite di giro

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 90.000,00- previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)

90.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Servizi per conto terzi - Partite di giro 90.000,00- previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)

90.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

9902 Programma 2 Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 2

Anticipazioni per il finanziamento del
sistema sanitario nazionale

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 90.000,00- previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)

90.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONI 437.127,74- previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

203.002,25
(203.002,25)

(0,00)
234.125,49-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

8

pagina 38 di 68



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI INTERCENT-ER 2025 - 2027
A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO 2025

PREVISIONI

DELL'ANNO 2026

PREVISIONI

DELL'ANNO 2027

TOTALE GENERALE DELLA SPESA 437.127,74- previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

203.002,25
(203.002,25)

(0,00)
234.125,49-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

9

pagina 39 di 68



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' INTERCENT-ER 2025 - 2027
A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI

TITOLO DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO 2025

PREVISIONI

DELL'ANNO 2026

PREVISIONI

DELL'ANNO 2027

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 Spese correnti 217.993,52- previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

73.868,03
(73.868,03)

(0,00)
144.125,49-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TITOLO 2 Spese in conto capitale 129.134,22- previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

129.134,22
(129.134,22)

(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TITOLO 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TITOLO 4 Rimborso Prestiti 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TITOLO 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 90.000,00- previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)

90.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Pagina 1

Allegato parte integrante - 17

pagina 40 di 68



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' INTERCENT-ER 2025 - 2027
A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI

TITOLO DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO 2025

PREVISIONI

DELL'ANNO 2026

PREVISIONI

DELL'ANNO 2027

TOTALE TITOLI 437.127,74- previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

203.002,25
(203.002,25)

(0,00)
234.125,49-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 437.127,74- previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

203.002,25
(203.002,25)

(0,00)
234.125,49-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Pagina 2

pagina 41 di 68



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' INTERCENT-ER 2025 - 2027
A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI

RIEPILOGO DELLE

MISSIONI

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO 2025

PREVISIONI

DELL'ANNO 2026

PREVISIONI

DELL'ANNO 2027

Disavanzo amministrazione 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 347.127,74- previsioni di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni di cassa

203.002,25
(203.002,25)

(0,00)
144.125,49-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00 previsioni di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 90.000,00- previsioni di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)

90.000,00-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONI 437.127,74- previsioni di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni di cassa

203.002,25
(203.002,25)

(0,00)
234.125,49-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 437.127,74- previsioni di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni di cassa

203.002,25
(203.002,25)

(0,00)
234.125,49-

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Pagina 1

Allegato parte integrante - 18

pagina 42 di 68



  

  

  

 

 
  

VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL  

BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 

Allegato parte integrante - 19

pagina 43 di 68



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - ENTRATE
PROTOCOLLO DIC/2025/194

Bilancio previsione 2025 - 2026 - 2027

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2024
Cassa

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Previsioni
dell'anno 2027

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Fondo pluriennale vincolato per incremento attività finanziarie

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa all'1/1/2025 0,00

73.868,03

129.134,22

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Titolo 2: Trasferimenti correnti

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Categoria 2010101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2024
Cassa

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Previsioni
dell'anno 2027

E02401
FINANZIAMENTO DELLE ATTIVITA' SVOLTE DAI SOGGETTI
AGGREGATORI DI CUI ALL'ARTICOLO 9, COMMA 9, D.L. N. 66/2014
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI CON L. 89/2014

0,00 475.491,23- 0,00 0,00 0,00

Totale categoria 2010101 0,00 475.491,23- 0,00 0,00 0,00

Totale Tipologia 101 0,00 475.491,23- 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 475.491,23- 0,00 0,00 0,00

Titolo 3: Entrate extratributarie

Pagina 1 / 2

Allegato parte integrante - 20

pagina 44 di 68



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - ENTRATE
PROTOCOLLO DIC/2025/194

Bilancio previsione 2025 - 2026 - 2027

Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

Categoria 3010200: Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2024
Cassa

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Previsioni
dell'anno 2027

E02202
INTROITI DERIVANTI DA ACCORDI O PRESTAZIONI DI SERVIZIO
(RILEVANTE AI FINI IVA)

0,00 30.000,00- 0,00 0,00 0,00

Totale categoria 3010200 0,00 30.000,00- 0,00 0,00 0,00

Totale Tipologia 100 0,00 30.000,00- 0,00 0,00 0,00

Tipologia 300: Interessi attivi

Categoria 3030300: Altri interessi attivi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2024
Cassa

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Previsioni
dell'anno 2027

E03101
INTERESSI ATTIVI DI TESORERIA 0,00 1.243,95- 0,00 0,00 0,00

Totale categoria 3030300 0,00 1.243,95- 0,00 0,00 0,00

Totale Tipologia 300 0,00 1.243,95- 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 3 0,00 31.243,95- 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 506.735,18- 203.002,25 0,00 0,00

Pagina 2 / 2

pagina 45 di 68



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DIC/2025/194

Bilancio previsione 2025 - 2026 - 2027

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2024
Cassa

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Previsioni
dell'anno 2027

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 8:Statistica e sistemi informativi

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 2: Imposte e tasse a carico dell'ente

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2024
Cassa

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Previsioni
dell'anno 2027

U12316
IMPOSTA DI REGISTRO E DI BOLLO 0,00 72,00- 0,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 72,00- 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2024
Cassa

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Previsioni
dell'anno 2027

U12106
SPESE PER LA FORMAZIONE E LO SVILUPPO PROFESSIONALE (FONDO D.L.
66/2014 ART. 9 C.9)

0,00 0,00 744,54 0,00 0,00

Pagina 1 / 3

pagina 46 di 68



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DIC/2025/194

Bilancio previsione 2025 - 2026 - 2027

U13103
SERVIZI DI SUPPORTO ALL'ATTIVITA' DELL'AGENZIA 0,00 19,95- 10.574,11 0,00 0,00

U13104
SERVIZI AMMINISTRATIVI 0,00 9.320,00- 0,00 0,00 0,00

U13108
PRESTAZIONI PROFESSIONALI SPECIALISTICHE 0,00 0,00 32,02 0,00 0,00

U13109
SERVIZI DI SUPPORTO ALL'ATTIVITA' DELL'AGENZIA (FONDO D.L.66/2014
ART.9, C.9)

0,00 0,00 740,18 0,00 0,00

U13201
SPESE LEGALI E PERITALI 0,00 22.713,54- 29.207,78 0,00 0,00

U13204
SPESE LEGALI E PERITALI (FONDO D.L. 66/2014 ART. 9, C. 9) 0,00 0,00 5.163,44 0,00 0,00

U14301
SPESE PER LA GESTIONE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT SATER E
NOTIER

0,00 0,00 27.405,96 0,00 0,00

U14305
SERVIZI PRIVACY E CYBERSECURITY SATER 0,00 112.000,00- 0,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 144.053,49- 73.868,03 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 144.125,49- 73.868,03 0,00 0,00

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2024
Cassa

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Previsioni
dell'anno 2027

U14402
SPESE PER LO SVILUPPO DEL SOFTWARE DEL SISTEMA ACQUISTI
TELEMATICI EMILIA ROMAGNA - SATER

0,00 0,00 52.381,89 0,00 0,00

U14406
SPESE PER LO SVILUPPO DEL SOFTWARE DI NOTI-ER 0,00 0,00 76.752,33 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 129.134,22 0,00 0,00

Pagina 2 / 3

pagina 47 di 68



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DIC/2025/194

Bilancio previsione 2025 - 2026 - 2027

Totale Titolo 2 0,00 0,00 129.134,22 0,00 0,00

Totale Programma 8 0,00 144.125,49- 203.002,25 0,00 0,00

Totale Missione 1 0,00 144.125,49- 203.002,25 0,00 0,00

Missione 99: Servizi per conto terzi

Programma 1:Servizi per conto terzi - Partite di giro

Titolo 7: Uscite per conto terzi e partite di giro

Macroaggregato 1: Uscite per partite di giro

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2024
Cassa

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Previsioni
dell'anno 2027

U31102
VERSAMENTI DI RITENUTE ERARIALI SU REDDITI DA LAVORO
AUTONOMO RISCOSSE PER CONTO TERZI

0,00 40.000,00- 0,00 0,00 0,00

U31122
VERSAMENTO DELLE RITENUTE PER SCISSIONE CONTABILE IVA (SPLIT
PAYMENT ISTITUZIONALE)

0,00 50.000,00- 0,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 1 0,00 90.000,00- 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 7 0,00 90.000,00- 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 90.000,00- 0,00 0,00 0,00

Totale Missione 99 0,00 90.000,00- 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 234.125,49- 203.002,25 0,00 0,00

Pagina 3 / 3

pagina 48 di 68



  

  

  

  

  

 
VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2025 - 2027 

Allegato parte integrante - 21

pagina 49 di 68



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO DIC/2025/194

Bilancio previsione 2025 - 2026 - 2027

Direzione 1: INTERCENT-ER

Titolo 2: Trasferimenti correnti

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Categoria 2010101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2024
Cassa

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Previsioni
dell'anno 2027

E02401
FINANZIAMENTO DELLE ATTIVITA' SVOLTE DAI SOGGETTI
AGGREGATORI DI CUI ALL'ARTICOLO 9, COMMA 9, D.L. N. 66/2014
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI CON L. 89/2014

0,00 475.491,23- 0,00 0,00 0,00

Totale categoria 2010101 0,00 475.491,23- 0,00 0,00 0,00

Totale Tipologia 101 0,00 475.491,23- 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 475.491,23- 0,00 0,00 0,00

Titolo 3: Entrate extratributarie

Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

Categoria 3010200: Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2024
Cassa

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Previsioni
dell'anno 2027

E02202
INTROITI DERIVANTI DA ACCORDI O PRESTAZIONI DI SERVIZIO
(RILEVANTE AI FINI IVA)

0,00 30.000,00- 0,00 0,00 0,00

Totale categoria 3010200 0,00 30.000,00- 0,00 0,00 0,00

Totale Tipologia 100 0,00 30.000,00- 0,00 0,00 0,00

Tipologia 300: Interessi attivi

Pagina 1 / 3

Allegato parte integrante - 22

pagina 50 di 68



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO DIC/2025/194

Bilancio previsione 2025 - 2026 - 2027

Categoria 3030300: Altri interessi attivi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2024
Cassa

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Previsioni
dell'anno 2027

E03101
INTERESSI ATTIVI DI TESORERIA 0,00 1.243,95- 0,00 0,00 0,00

Totale categoria 3030300 0,00 1.243,95- 0,00 0,00 0,00

Totale Tipologia 300 0,00 1.243,95- 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 3 0,00 31.243,95- 0,00 0,00 0,00

Totale Direzione 1 0,00 506.735,18- 0,00 0,00 0,00

Pagina 2 / 3

pagina 51 di 68



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO DIC/2025/194

Bilancio previsione 2025 - 2026 - 2027

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2024
Cassa

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Previsioni
dell'anno 2027

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa all'1/1/2025 0,00

73.868,03

129.134,22

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE GENERALE 0,00 506.735,18- 203.002,25 0,00 0,00

Pagina 3 / 3

pagina 52 di 68



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DIC/2025/194

Bilancio previsione 2025 - 2026 - 2027

Direzione 1: INTERCENT-ER

Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 8:Statistica e sistemi informativi

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 2: Imposte e tasse a carico dell'ente

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2024
Cassa

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Previsioni
dell'anno 2027

U12316
IMPOSTA DI REGISTRO E DI BOLLO 0,00 72,00- 0,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 72,00- 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2024
Cassa

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Previsioni
dell'anno 2027

U12106
SPESE PER LA FORMAZIONE E LO SVILUPPO PROFESSIONALE (FONDO D.L.
66/2014 ART. 9 C.9)

0,00 0,00 744,54 0,00 0,00

U13103
SERVIZI DI SUPPORTO ALL'ATTIVITA' DELL'AGENZIA 0,00 19,95- 10.574,11 0,00 0,00

Pagina 1 / 3

pagina 53 di 68



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DIC/2025/194

Bilancio previsione 2025 - 2026 - 2027

U13104
SERVIZI AMMINISTRATIVI 0,00 9.320,00- 0,00 0,00 0,00

U13108
PRESTAZIONI PROFESSIONALI SPECIALISTICHE 0,00 0,00 32,02 0,00 0,00

U13109
SERVIZI DI SUPPORTO ALL'ATTIVITA' DELL'AGENZIA (FONDO D.L.66/2014
ART.9, C.9)

0,00 0,00 740,18 0,00 0,00

U13201
SPESE LEGALI E PERITALI 0,00 22.713,54- 29.207,78 0,00 0,00

U13204
SPESE LEGALI E PERITALI (FONDO D.L. 66/2014 ART. 9, C. 9) 0,00 0,00 5.163,44 0,00 0,00

U14301
SPESE PER LA GESTIONE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT SATER E
NOTIER

0,00 0,00 27.405,96 0,00 0,00

U14305
SERVIZI PRIVACY E CYBERSECURITY SATER 0,00 112.000,00- 0,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 144.053,49- 73.868,03 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 144.125,49- 73.868,03 0,00 0,00

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2024
Cassa

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Previsioni
dell'anno 2027

U14402
SPESE PER LO SVILUPPO DEL SOFTWARE DEL SISTEMA ACQUISTI
TELEMATICI EMILIA ROMAGNA - SATER

0,00 0,00 52.381,89 0,00 0,00

U14406
SPESE PER LO SVILUPPO DEL SOFTWARE DI NOTI-ER 0,00 0,00 76.752,33 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 129.134,22 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 129.134,22 0,00 0,00

Totale Programma 8 0,00 144.125,49- 203.002,25 0,00 0,00

Totale Missione 1 0,00 144.125,49- 203.002,25 0,00 0,00

Missione 99: Servizi per conto terzi

Pagina 2 / 3

pagina 54 di 68



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DIC/2025/194

Bilancio previsione 2025 - 2026 - 2027

Programma 1:Servizi per conto terzi - Partite di giro

Titolo 7: Uscite per conto terzi e partite di giro

Macroaggregato 1: Uscite per partite di giro

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2024
Cassa

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Previsioni
dell'anno 2027

U31102
VERSAMENTI DI RITENUTE ERARIALI SU REDDITI DA LAVORO
AUTONOMO RISCOSSE PER CONTO TERZI

0,00 40.000,00- 0,00 0,00 0,00

U31122
VERSAMENTO DELLE RITENUTE PER SCISSIONE CONTABILE IVA (SPLIT
PAYMENT ISTITUZIONALE)

0,00 50.000,00- 0,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 1 0,00 90.000,00- 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 7 0,00 90.000,00- 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 90.000,00- 0,00 0,00 0,00

Totale Missione 99 0,00 90.000,00- 0,00 0,00 0,00

Totale Direzione 1 0,00 234.125,49- 203.002,25 0,00 0,00

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2024
Cassa

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Previsioni
dell'anno 2027

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 234.125,49- 203.002,25 0,00 0,00

Pagina 3 / 3

pagina 55 di 68



 
 
 
 
 

ALLEGATO G 

 
PROSPETTO DA TRASMETTERE AL TESORIERE 

Allegato parte integrante - 23

pagina 56 di 68



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DIC/2025/194

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2025

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2025

(*)

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 73.868,03 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 129.134,22 0,00

Fondo pluriennale vincolato per incremento di attivita' finanziarie

Utilizzo avanzo di amministrazione 0,00 0,00

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa 0,00 0,00

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

Tipologia 101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni
pubbliche

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

475.491,23
0,00

475.491,23

TOTALE TITOLO 2 Trasferimenti correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

475.491,23
0,00

475.491,23

TITOLO 3 Entrate extratributarie

Tipologia 100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

30.000,00
0,00

30.000,00

Tipologia 300 Tipologia 300: Interessi attivi residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

1.243,95
0,00

1.243,95

TOTALE TITOLO 3 Entrate extratributarie residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

31.243,95
0,00

31.243,95

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
203.002,25

0,00

506.735,18
0,00

506.735,18

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
203.002,25

0,00

506.735,18
0,00

506.735,18

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

Allegato parte integrante - 24

pagina 57 di 68



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DIC/2025/194

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2025

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2025

(*)

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
73.868,03

0,00

217.993,52
0,00

144.125,49

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
129.134,22

0,00

129.134,22
0,00
0,00

Totale Programma 8 Statistica e sistemi informativi residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
203.002,25

0,00

347.127,74
0,00

144.125,49

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
203.002,25

0,00

347.127,74
0,00

144.125,49

MISSIONE 99 Servizi per conto terzi

Programma 1 Servizi per conto terzi - Partite di giro

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

90.000,00
0,00

90.000,00

Totale Programma 1 Servizi per conto terzi - Partite di giro residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

90.000,00
0,00

90.000,00

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

90.000,00
0,00

90.000,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
203.002,25

0,00

437.127,74
0,00

234.125,49

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
203.002,25

0,00

437.127,74
0,00

234.125,49

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

pagina 58 di 68



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ALLEGATO H 

 

ELENCO IMPEGNI RE-IMPUTATI 

Allegato parte integrante - 25

pagina 59 di 68



Elenco impegni residui reimputati

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO DESCRIZIONE TRANSAZIONE ELEMENTARE IMPORTO

2025 U12106 3025000056 001 RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI - Variazione al Bilancio di
Previsione 2023-2025 per attivazione FPV - SMART CIG Y4539B3014 - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL
D.L. N. 76/2020 CONVERTITO IN LEGGE N. 120/2020 DI UN SERVIZIO DI

01.08.U.1.03.02.04.999.01.3.8.1030204999..3.3 52,50

2025 U12106 3025000057 001 RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI - Variazione al Bilancio di
Previsione 2023-2025 per attivazione FPV - SMART CIG Y4539B3014 - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL
D.L. N. 76/2020 CONVERTITO IN LEGGE N. 120/2020 DI UN SERVIZIO DI

01.08.U.1.03.02.04.999.01.3.8.1030204999..3.3 43,00

2025 U12106 3025000058 001 RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI - SMART CIG Y4539B3014
- AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL D.L. N. 76/2020 CONVERTITO IN LEGGE N. 120/2020 DI UN
SERVIZIO DI FORMAZIONE E CERTIFICAZIONE PROJECT MANAGER 2023-2025 - ASSUNZIONE I

01.08.U.1.03.02.04.999.01.3.8.1030204999..3.3 28,00

2025 U12106 3025000059 001 RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI - SMART CIG Y4539B3014
- AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL D.L. N. 76/2020 CONVERTITO IN LEGGE N. 120/2020 DI UN
SERVIZIO DI FORMAZIONE E CERTIFICAZIONE PROJECT MANAGER 2023-2025 - ASSUNZIONE I

01.08.U.1.03.02.04.999.01.3.8.1030204999..3.3 20,12

2025 U12106 3025000060 001 RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI - SMART CIG Y4539B3014
- AUMENTO DEL QUINTO DEL CONTRATTO RSPIC/2023/132 PER SERVIZI DI MANTENIMENTO, RINNOVO
E RILASCIO DELLE CERTIFICAZIONI PM UNI 11648 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

01.08.U.1.03.02.04.999.01.3.8.1030204999..3.3 600,00

2025 U12106 3025000061 001 RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI - SMART CIG Y4539B3014
- AUMENTO DEL QUINTO DEL CONTRATTO RSPIC/2023/132 PER SERVIZI DI MANTENIMENTO, RINNOVO
E RILASCIO DELLE CERTIFICAZIONI PM UNI 11648 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

01.08.U.1.03.02.04.999.01.3.8.1030204999..3.3 0,92

2025 U13103 3025000062 001 RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI - CIG A03FB4A5AB -
SERVIZI DI SUPPORTO ALL'AGENZIA INTERCENT-ER - RIPETIZIONE DI SERVIZI ANALOGHI AI SENSI
DELL'ART.63, COMMA 5, DEL D. LGS. 50/2016. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

01.08.U.1.03.02.99.999.01.3.8.1030299999..3.3 3.774,74

2025 U13103 3025000062 002 RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI - CIG A03FB4A5AB -
SERVIZI DI SUPPORTO ALL'AGENZIA INTERCENT-ER - RIPETIZIONE DI SERVIZI ANALOGHI AI SENSI
DELL'ART.63, COMMA 5, DEL D. LGS. 50/2016. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

01.08.U.1.03.02.99.999.01.3.8.1030299999..3.3 6.781,07

2025 U13103 3025000063 001 RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI - SMART CIG
Y7F3D8B15F - AFFIDAMENTO DIRETTO DI SERVIZIO DI ELABORAZIONE DI INDICI E INDICATORI
MENSILI PER LA REVISIONE PREZZI IN RELAZIONE ALLA CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI
DERRATE ALIMEN

01.08.U.1.03.02.99.999.01.3.8.1030299999..3.3 18,30

2025 U13108 3025000064 001 RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI - SMART CIG
Y823477DAB - RINNOVO CONTRATTO PER SERVIZI DI SUPPORTO FISCALE DI INTERCENT-ER PER IL
BIENNIO 2024-2025. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

01.08.U.1.03.02.11.008.01.3.8.1030211008..3.3 16,77

2025 U13108 3025000065 001 RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI - SMART CIG N.
Y823477DAB - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D. LGS. 50/2016 DI UN
SERVIZIO DI SUPPORTO FISCALE PER IL BIENNIO 2022-2023

01.08.U.1.03.02.11.008.01.3.8.1030211008..3.3 15,25

2025 U13109 3025000066 001 RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI - CIG A03FB4A5AB -
SERVIZI DI SUPPORTO ALL'AGENZIA INTERCENT-ER - RIPETIZIONE DI SERVIZI ANALOGHI AI SENSI

01.08.U.1.03.02.99.999.01.3.8.1030299999..3.3 740,18

1

Allegato parte integrante - 26

pagina 60 di 68



Elenco impegni residui reimputati

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO DESCRIZIONE TRANSAZIONE ELEMENTARE IMPORTO

DELL'ART.63, COMMA 5, DEL D. LGS. 50/2016

2025 U13201 3025000067 001 RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI - SMART CIG Z883252E49
- RICORSO AL TAR EMILIA-ROMAGNA, SEDE DI BOLOGNA, REP. INT. N. 25/2021; COSTITUZIONE IN
GIUDIZIO E NOMINA AVVOCATO - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

01.08.U.1.03.02.11.006.01.3.8.1030211006..3.3 11.444,58

2025 U13201 3025000068 001 RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI - SMART CIG Z5133F54CF
TRIBUNALE CIVILE DI BOLOGNA, CITAZIONE IN GIUDIZIO- REP. INT. N. 31/2021; COSTITUZIONE IN
GIUDIZIO E NOMINA AVVOCATO - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

01.08.U.1.03.02.11.006.01.3.8.1030211006..3.3 17.763,20

2025 U13204 3025000069 001 RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI - RICORSO AL TAR
EMILIA ROMAGNA, SEDE DI BOLOGNA - SMART CIG Z0F3CEEB6C REP INT. N. 38/2023 - COSTITUZIONE
IN GIUDIZIO E NOMINA AVVOCATO

01.08.U.1.03.02.11.006.01.3.8.1030211006..3.3 5.163,44

2025 U14301 3025000070 001 RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI - CIG DERIVATO
97464923A3 - ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI SVILUPPO SOFTWARE E MANUTENZIONE DEL NODO
TELEMATICO DI INTERSCAMBIO DELL'EMILIA-ROMAGNA (NOTIER) 2023-2024-2025 MEDIANTE
ADESIONE A CONV

01.08.U.1.03.02.19.001.01.3.8.1030219001..3.3 1.024,80

2025 U14301 3025000071 001 RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI - CIG 9921294ECC
AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ TEAMSYSTEM S.P.A. DI NUOVI SERVIZI CONSISTENTI NELLA
RIPETIZIONE DI SERVIZI ANALOGHI A QUELLI GIÀ AFFIDATI CON CONTRATTO RSPIC/2020/162 DEL
01/07/2020

01.08.U.1.03.02.19.001.01.3.8.1030219001..3.3 18.936,39

2025 U14301 3025000072 001 RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI - CIG DERIVATO
A04AED4EB3 - ADESIONE ALLA CONVENZIONE "APPALTO SPECIFICO (SDA) PER SERVIZI DI BUSINESS
ANALYTICS E DATA MANAGEMENT 2" PER L'ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI MANUTENZIONE ED
ASSISTENZ

01.08.U.1.03.02.19.001.01.3.8.1030219001..3.3 254,99

2025 U14301 3025000073 001 RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI - CIG 9921294ECC
AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ TEAMSYSTEM S.P.A. DI NUOVI SERVIZI CONSISTENTI NELLA
RIPETIZIONE DI SERVIZI ANALOGHI A QUELLI GIÀ AFFIDATI CON CONTRATTO RSPIC/2020/162 DEL
01/07/2020

01.08.U.1.03.02.19.001.01.3.8.1030219001..3.3 864,68

2025 U14301 3025000074 001 RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI - C.I.G. 9921294ECC -
ACQUISIZIONE SERVIZIO SUPPLEMENTARE AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.
LGS. N. 50/2016 PER IL POTENZIAMENTO DELLA PIATTAFORMA SATER

01.08.U.1.03.02.19.001.01.3.8.1030219001..3.3 6.325,10

2025 U14402 3025000075 001 RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI - CIG 9921294ECC
AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ TEAMSYSTEM S.P.A. DI NUOVI SERVIZI CONSISTENTI NELLA
RIPETIZIONE DI SERVIZI ANALOGHI A QUELLI GIÀ AFFIDATI CON CONTRATTO RSPIC/2020/162 DEL
01/07/2020

01.08.U.2.02.03.02.001.01.3.8.2020302001..3.3 552,05

2025 U14402 3025000076 001 RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI - CIG 9921294ECC
AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ TEAMSYSTEM S.P.A. DI NUOVI SERVIZI CONSISTENTI NELLA
RIPETIZIONE DI SERVIZI ANALOGHI A QUELLI GIÀ AFFIDATI CON CONTRATTO RSPIC/2020/162 DEL

01.08.U.2.02.03.02.001.01.3.8.2020302001..3.3 276,03

2

pagina 61 di 68



Elenco impegni residui reimputati

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO DESCRIZIONE TRANSAZIONE ELEMENTARE IMPORTO

01/07/2020

2025 U14402 3025000077 001 RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI - C.I.G. 9921294ECC -
ACQUISIZIONE SERVIZIO SUPPLEMENTARE AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.
LGS. N. 50/2016 PER IL POTENZIAMENTO DELLA PIATTAFORMA SATER

01.08.U.2.02.03.02.001.01.3.8.2020302001..3.3 51.553,81

2025 U14406 3025000078 001 RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI - CIG DERIVATO
97464923A3 - ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI SVILUPPO SOFTWARE E MANUTENZIONE DEL NODO
TELEMATICO DI INTERSCAMBIO DELL'EMILIA-ROMAGNA (NOTIER) 2023-2024-2025 MEDIANTE
ADESIONE A CONV

01.08.U.2.02.03.02.001.01.3.8.2020302001..3.3 75.756,49

2025 U14406 3025000079 001 RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI - CIG DERIVATO
97464923A3 - ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI SVILUPPO SOFTWARE E MANUTENZIONE DEL NODO
TELEMATICO DI INTERSCAMBIO DELL'EMILIA-ROMAGNA (NOTIER) 2023-2024-2025 MEDIANTE
ADESIONE A CONV

01.08.U.2.02.03.02.001.01.3.8.2020302001..3.3 995,84

TOTALE ESERCIZIO 2025 203.002,25

TOTALE GENERALE 203.002,25

3

pagina 62 di 68



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ALLEGATO I 

 

PARERE DEL REVISORE UNICO DI INTERCENT-ER 

Allegato parte integrante - 27

pagina 63 di 68



 

INTERCENT–ER 

AGENZIA REGIONALE PER LO SVILUPPO DEI MERCATI TELEMATICI  

 

VERBALE N. 97 DEL 25/03/2025 

 
Oggetto: Parere sul riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2024 (art. 3 
comma 4 D.Lgs. 118/2011 così come modificato ed integrato dal D.lgs. 126/2014) 
 
Il Revisore Unico, Stefano Zanardi, nominato con Delibera di Giunta n. 674 del 8/6/2015, 
incarico rinnovato per ulteriori 5 anni con Delibera di Giunta n. 580 del 03/06/2020, ha 
esaminata la proposta di Determinazione della Direttrice di Intercent-ER relativa al 
riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2024, con allegati i prospetti A e A2, B, C, D, E 
riguardanti: 
 ALLEGATO A “Riaccertamento ordinario dei residui attivi 2024 derivanti da esercizi 

pregressi” e allegato A2 Eliminazioni/riproduzioni di Residui attivi; 

 ALLEGATO B “Riaccertamento ordinario dei residui attivi dell’esercizio 2024”; 

 ALLEGATO C “Riaccertamento ordinario dei residui passivi 2024 derivanti da esercizi 
pregressi” e allegato C2 Eliminazioni di Residui passivi; 

 ALLEGATO D “Riaccertamento ordinario dei residui passivi dell’esercizio 2024”; 

 ALLEGATO E “Costituzione o incremento del Fondo Pluriennale vincolato iscritto 
nella spesa dell’esercizio 2024”; 

Considerato che l’articolo 3 comma 4, del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. prevede che, al 
fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato 
nell’allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al riaccertamento dei 
residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento. 
Possono essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di 
riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese 
impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell’esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese 
accertate e impegnate, non esigibili nell’esercizio considerato, sono immediatamente re-
imputate all’esercizio in cui sono esigibili. La re-imputazione degli impegni è effettuata 
incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell’entrata 
degli esercizi successivi, l’iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese re-
imputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di re-
imputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo 
pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell’esercizio in corso e dell’esercizio 
precedente, necessarie alla re-imputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate 
con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l’approvazione del 
rendiconto dell’esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche 
nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di 
riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente 
perfezionate; 

Preso atto che Intercent-ER ha proceduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e 
passivi, in base alla puntuale verifica sulla consistenza e l’esigibilità dei residui secondo i 
principi contabili applicati ed esaminata la documentazione in oggetto si procede alla verifica 
dei risultati indicati nella proposta di determinazione, dando atto che l’attività di riaccertamento 
dei residui operata ai sensi della normativa sopra citata ha dato il seguente esito: 

Allegato parte integrante - 28

pagina 64 di 68



 

 
1 - Riepilogo riaccertamento residui 
 

Residui attivi al 01/01/2024 458.152,71 

Riscossioni residui 294.144,21 

Eliminazioni di residui attivi nel corso 
dell’esercizio 2024 0,00 

Riproduzioni di residui attivi nel corso 
dell’esercizio 2024 0,02 

Residui attivi di esercizi pregressi 
conservati al 31.12. 2024 164.008,52 

Accertamenti anno 2024 3.399.845,79 

Riscossioni competenza 2024 3.091.660,27 

Residui attivi cancellati e reimputati 0,00 

Residui attivi della competenza 2024 308.185,52 

Residui attivi complessivi conservati al 
31/12/2024 472.194,04 

    

Residui passivi al 01/01/2024 1.233.184,54 

Importo pagato residuo 1.122.250,53 

Eliminazioni di residui passivi 0,48 

Residui passivi di esercizi pregressi 
conservati al 31.12.2024 110.933,53 

Impegni anno 2024 3.601.485,00 

Impegni cancellati e reimputati al 2025 203.002,25 

Impegni cancellati e reimputati al 2026  

Impegni cancellati e reimputati al 2027  

Impegni definitivi 2024 3.398.482,75 

Pagati di competenza 2024 2.113.414,07 

Residui passivi della competenza 2024 1.285.068,68 

Residui passivi complessivi conservati al 
31/12/2024 1.396.002,21 

 
2 – Determinazione del Fondo Pluriennale Vincolato iscritto nella spesa dell’esercizio 2024 da 
iscrivere nella parte Entrata del Bilancio 2025 

pagina 65 di 68



 

 
 Parte Corrente Parte Capitale 
Residui passivi eliminati e re-impegnati con imputazione 
all’esercizio 2025 73.868,03 129.134,22 
Residui passivi eliminati e re-impegnati con imputazione 
all’esercizio 2026 0,00 0,00 
Residui passivi eliminati e re-impegnati con imputazione 
all’esercizio 2027 0,00 0,00 
Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere nell'entrata al Bilancio 
2025 73.868,03 129.134,22 

 
 
Preso atto che a seguito dell’operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi, Intercent-
ER ha provveduto ad effettuare la variazione del bilancio (Allegato F) al fine di consentire: 
- l’adeguamento dei residui attivi e dei residui passivi previsti nel bilancio di previsione per 
l’esercizio 2025, conseguentemente all’aggiornamento dell’ammontare dei residui attivi e dei 
residui passivi al 31 dicembre 2024 a seguito del riaccertamento sopra citato; 
- l’aggiornamento del Fondo Pluriennale Vincolato, sia di parte corrente che in conto capitale, 
in entrata dell’esercizio 2025, derivante dai fondi costituiti o incrementati nella spesa 
dell’esercizio 2024; 
- l’adeguamento degli stanziamenti di spesa (di competenza e di cassa) agli importi da re-
imputare e all’ammontare riaccertato dei residui attivi e passivi; 
- il riaccertamento delle spese eliminate in quanto non esigibili al 31 dicembre 2024 e 
reimputate agli esercizi di esigibilità. 
 
Dato atto infine che l’operazione di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi così 
come evidenziato nel punto 9.1 dell’allegato 4/2 del D.Lgs.118/2011 comporta l’eliminazione 
definitiva dei residui attivi e passivi a cui non corrispondono obbligazioni perfezionate, nonché 
l’eliminazione dei residui attivi e passivi cui non corrispondono obbligazioni esigibili alla data 
del 31 dicembre 2024 destinati ad essere re-imputati agli esercizi successivi con 
l’individuazione delle relative scadenze, Intercent-ER ha provveduto a re-imputare le spese 
esigibili nell’esercizio 2025 per l’importo di € 203.002,25 (Allegato H). 
 
Tenuto conto delle verifiche e delle considerazioni in precedenza illustrate, il sottoscritto 
esprime parere favorevole alla proposta di cui all’oggetto e invita l’ente, come stabilito dal 
principio contabile applicato 4/2, a trasmettere l’atto di variazione di bilancio conseguente al 
riaccertamento dei residui al tesoriere.  
 
Modena, 25/03/2025     
 
                            Il Revisore Unico 
         
                      Stefano Zanardi  
  
 
   

pagina 66 di 68



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER

Roberta Stacchio, Titolare di Elevata Qualificazione PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E
GESTIONE DEL BILANCIO esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
468/2017 e ss.mm.ii. recepita con DD Intercent-ER n. 410/2017 e ss.mm.ii., il parere sugli
equilibri economico-finanziari in relazione all'atto con numero di proposta DIC/2025/194

IN FEDE

Roberta Stacchio

Allegato parere equilibri bilancio

pagina 67 di 68



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER

Roberta Stacchio, Titolare di Elevata Qualificazione PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E
GESTIONE DEL BILANCIO esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
468/2017 e ss.mm.ii. recepita con DD Intercent-ER n. 410/2017 e ss.mm.ii., visto di
regolarità contabile nella procedura di spesa in relazione all'atto con numero di proposta
DIC/2025/194

IN FEDE

Roberta Stacchio

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 68 di 68


